Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav románských studií

*Předložky versus předložkový člen v současné italštině se zvláštním zřetelem
k předložce in a nel*
*Prepositions vs. prepositional article in contemporary Italian with particular
regard to the preposition "in" and "nel"*

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jméno autora práce: Pavla Báčová

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Špaček

Rok podání práce: 2011

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.“

Pavla Báčová

V Praze, dne 29. července 2011

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat vedoucímu práce Mgr. Jiřímu Špačkovi za cenné rady, odborné vedení, ochotu a zdvořilý přístup. Dále bych chtěla na těchto řádcích poděkovat své rodině.

Obsah

Úvod 1
1 Teoretická část 2
1.1. Vlastní předložky (Le preposizioni proprie) 2
1.1.1 Předložka A 3
1.1.2. Předložka CON 3
1.1.3. Předložka DA 4
1.1.4 Předložka DI 4
1.1.5 Předložky TRA a FRA 6
1.1.6 Předložka IN 7
1.1.7 Předložka PER 7
1.1.8 Předložka SU 7
1.2. Předložkové členy (Le preposizioni articolate) 8
1.3. Předložky vlastní specifické (Le preposizioni proprie specifiche) 9
1.4. Nevlastní předložky (Le preposizioni improprie) 9
1.5. Předložkové výrazy (Le locuzioni preposizionali) 10
2 Teoretická část 11
2.1. Předložka IN – její obecné vyjádření 11
2.1.1. Předložka IN – její použití a příklady 11
2.2 Základní vlastní předložka IN versus předložkový člen NEL (rozdíl v užívání) ... 13
3. Praktická část 15
3.1 Korpus La Repubblica 15
3.2 Korpus CORIS/CODIS 15
3.2.1 Práce s korpusem 15
3.2 Poměr výskytu, analýza vlastních předložek a předložkových členů na konkrétních příkladech 17
3.2.1. Příklady toponym – užití (IN versus NEL, NELLA, NELLE, NEGLI) 17
3.3.2 Příklady obecných jmen – užití (IN versus NELLA a NEL 26
3.3.3 Příklady s konkurenčními předložkami A, SU, CON 30
Závěr 42
Il riassunto 44
Resumé 46

Summary 47
Seznam použité literatury: 48
Tištěná literatura: 48
Internetové zdroje:..... 48

Úvod

Předložky patří mezi nejobtížnější kapitoly v italském jazyce. Díky rozmanitosti italštiny nepokrývají pravidla veškeré případy, ve kterých se předložky používají. Italské gramatiky, příručky, ba dokonce rodilí mluvčí připouštějí mnohdy více variant ve stejných případech. Předkládaná bakalářská práce se zaměří na rozdíly použití předložek ve stejných případech a zároveň na určení předložek, které se ve vybraných případech vyskytují častěji. **Cílem této bakalářské práce je porovnání výskytu základní předložky IN a kontrahovaného tvaru NEL a dalších tvarů, zhodnocení výsledků zkoumání a postižení úzu předložek v současném italském jazyce.**

V této práci budu používat především korpus CORIS/CODIS a korpus La Repubblica. Každý analyzovaný případ bude doplněn o tabulky s výsledky jednotlivých příkladů.

Práce bude rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zaměří na popis jednotlivých jednoslabičných vlastních předložek a předložkový člen. Podrobněji budou specifikovány vlastní předložky – a, in, da, di, per, tra, fra, con a su, která jako jediná nemá pouze funkci předložky.

Ve druhé kapitole bude detailněji popsána předložka IN a její použití. Poté se budu zabývat rozdílem použití základní předložky a předložkového členu.

Ve třetí kapitole se zaměřím především na samotnou analýzu použití předložek. Na konkrétních příkladech zjistím poměr výskytu předložek IN a kontrahovaného tvaru NEL u toponym, poté se zaměřím na obecná spojení, která se mohou vyskytovat buď s kontrahovaným nebo základním tvarem předložky IN a v neposlední řadě se budu věnovat konkurenčně působícím předložkám (a, con, su). Tato část práce bude doplněna o popis korpusů CORIS/CODIS a La Repubblica.

1 Teoretická část¹

V první teoretické části se budu zabývat obecným pojmem předložky, dále bude následovat stručné seznámení a rozbor jednotlivých vlastních předložek, které stručně charakterizují. Vlastní předložky mají mnoho různých významů, a proto se budu z velké části věnovat jejich použití. Poté přiblížím tzv. předložkový člen.

V závěru první teoretické části se okrajově zmíním o specifických vlastních předložkách, nevlastních předložkách a předložkových výrazech.

Předložky

Slovo předložka, v italštině *la preposizione*, pochází z latinského slova *praeponere* (*porre davanti* – postavit, položit před). Jde o neohebný slovní druh. Označuje stejně jako příslovce různé okolnosti děje jako místa, času, způsobu atd. Ve většině případů za předložkami následují podstatná jména či jiné substantivizované tvary, zájmena, číslovky, příslovce a nebo slovesa v infinitivu. Předložky stanovují logické a syntaktické vztahy s dalšími větnými členy nebo ostatními větami. Předložky, podle tvaru dělíme na:²

- vlastní předložky, které se dále dělí na základní a specifické
- nevlastní předložky
- předložkové výrazy

1.1. Vlastní předložky (*Le preposizioni proprie*)

Tyto předložky jsou velice frekventované a to především díky velkému množství významů, které vyjadřují. V italštině, stejně jako v ostatních románských jazycích je běžné, že neexistuje skloňování. Pomocí předložek dochází k vytvoření pádových vztahů, které jsou v jazycích se jmennou flexí (jako je například čeština či latina) vyjádřeny pádovými koncovkami. Okruh významů italských základních předložek se přesně nekryje s významovým okruhem odpovídajících českých předložek, takže každá z nich má v obou jazycích řadu ekvivalentů (Hamplová, 2004, str. 260).

¹ V této části jsem vycházela především z následující literatury: *Mluvnice italštiny*, Sylva Hamplová; *Grammatica italiana*, Serianni; *Grammatica italiana*, Dardano; *Le preposizioni*, Chiuchiù.

² V tomto rozdělení jsem čerpala z *Mluvnice italštiny* od Sylvy Hamplové. V ostatních materiálech, které jsem použila při psaní této práce, jsou do vlastních předložek zahrnuty jak základní tak i specifické předložky a rozdělení je tedy tvořeno pouze vlastními, nevlastními předložkami a předložkovými výrazy.

Mezi vlastní předložky patří:

- **vlastní základní předložky** (le preposizioni proprie fondamentali): a, con, da, di, fra, in, per, su tra,
- **vlastní specifické předložky** (le preposizioni proprie specifiche): eccetto, durante a jiné

Mezi vlastní předložky patří výhradně ty, které mají pouze funkci předložek. Jedinou výjimku tvoří předložka *su*, která může být i adverbiem (*andiamo su* – jdeme nahoru). Vlastní předložky jsou vícevýznamové a ve větě se mohou vztahovat k různým větným členům. Vlastní základní předložky jsou jednoslabičné a ve spojení se jmény nemají vlastní přízvuk. Naopak vlastní specifické předložky jsou víceslabičné a mají svůj vlastní přízvuk.

1.1.1 Předložka A

Mezi základní funkce předložky A patří „směr někam“, „stav na nějakém místě“ a „pohyb na nějaké místo“. Díky vysokému výskytu má tato předložka velké množství významů a použití. Předložka A je ekvivalentem českého třetího pádu.

Použití a vyjádření

Předložka A vyjadřuje nebo se používá v následujících případech:

- 1. nepřímých předmětech**
- 2. příslovečných určení**
- 3. doplněk**
- 4. uvozuje infinitiv v implicitních větách**
- 5. před substantivy nebo zájmeny**
- 6. po přídavných jménech**
- 7. v ustálených spojeních**
- 8. v předložkových a příslovečných výrazech**

1.1.2. Předložka CON

Základní funkcí předložky CON je „shrnutí“ a „účast“. Tato předložka se nevyskytuje a nevyužívá tak často jako DI, A či IN a zpravidla se i v určitých případech vynechává. Jde zejména o některá slova či výrazy označující části těla a oblečení.

Příklad: *arrivó alla stazione, la borsa a tracolla e il cappello in mano* (Dardano, 1989, str. 382).

Použití a vyjádření

Předložka CON vyjadřuje nebo se používá v následujících případech:

- 1. příslovečných určení**
- 2. v ustálených spojení**
- 3. tvar COL + infinitiv**

1.1.3. Předložka DA


[…]


Le preposizioni improprie hanno la funzione delle preposizioni, ma possono svolgere più funzioni, per esempio come aggettivi o avverbi – dopo, sotto ecc.

Le locuzioni preposizionali sono numerose. Queste espressioni sono costituite da due o più parole e svolgono la funzione delle preposizioni. Non sono formate solo dalle preposizioni semplici, ma possono essere formate anche da un verbo, avverbio ecc. Per esempio vicino a, lontano da ecc.

Nella mia tesi mi sono concentrata soprattutto sulla preposizione IN e sulla preposizione articolata NEL e altre forme. Secondo me la differenza più nota è, che la preposizione articolata si usa, quando il sostantivo è specificato con un attributo o il complemento di specificazione.

All'inizio della parte pratica ho spiegato che cosa sono i corpora linguistici CORIS/CODIS e "La Repubblica" che erano i mezzi principali consultati durante la scrittura della tesi. La parte più importante della tesi era l'analisi delle espressioni scelte.

Nella prima parte pratica ho spiegato e analizzato la differenza dell'uso dei nomi propri – regioni italiane del genere maschile e femminile, le isole piccole e grandi e i nomi propri composti. In questa parte ho confermato le regole che sono scritte nella grammatica italiana:

l' articolo determinativo si usa nei nomi propri in plurale (nelle Marche) e nei nomi propri composti (negli Stati Uniti, nel Regno unito ecc.), al contrario la preposizione propria si usa soprattutto nell'enumerazione delle parole (Sono stato in Italia, in Portogallo, in Repubblica Ceca ecc.). Per le regioni maschili, precisamente per il Lazio ed il Veneto, ho scoperto che si può usare la preposizione propria come la preposizione articolata. Non ho trovato nessuna spiegazione. Neanche altre grammatiche si occupano di questa problematica e per farlo ancora più difficile una grammatica usa la preposizione articolata e un'altra la preposizione propria. Proprio in questo caso, secondo me, dipende dal suono della parola.

Nella seconda parte ho analizzato le differenze dell' uso delle parole comuni – banca, provincia, corso e caso. In questa parte non ho notato grandi eccezioni.

Nella terza parte ho analizzato la differenza dell' uso tra la preposizione IN e altre preposizioni proprie (a, con, su). Per esempio perché con il nome comune la montagna si usa la preposizione propria IN e con i nomi propri delle montagne si usa la preposizione articolata SU. Ho trovato tanti esempi e ho provato a spiegare le loro differenze in un modo migliore.

Con questo lavoro non volevo solo ribadire che teoria e pratica sono collegate tra loro, ma anche scoprire nuovi usi e modifiche apparse nella lingua italiana in relazione all'uso delle preposizioni. Benchè non abbia trovato niente che modifichi le regole attuali, ho potuto confermare le attuali regole riguardanti le preposizioni.

Resumé

Bakalářská práce na téma „Předložky vs. předložkový člen v současné italštině se zvláštním zřetelem k předložce "in" a "nel"“ je komplexně zaměřená na základní vlastní předložky a předložkový člen. Teoretická část, ve které jsem popsala jednotlivé jednoslabičné vlastní předložky a předložkové členy, slouží čtenáři jako východisko pro praktickou část, kde dochází k aplikaci použití vybraných předložek, především základní předložky IN a kontrahovaného tvaru NEL, na příkladech. Cílem této práce je porovnání poměru výskytu základní vlastní předložky IN a kontrahovaného tvaru NEL, zhodnocení výsledků zkoumání a nalezení nových úzů v současné italštině.

Práce se snaží rovněž přiblížit pravidla týkajících se předložek a potvrdit jejich užití v praxi. Jde tedy o určité propojení teorie a praxe, kdy je určité pravidlo vybráno z mluvnice a ověřováno v praxi pomocí korpusů CORIS/CODIS nebo La Repubblica. Tato práce přináší případnému čtenáři nový pohled na vysvětlení použití předložek. Postup, který jsem zvolila k tomu, abych lépe vysvětlila použití předložek, byl následující – do korpusu zadávat jen taková slovní spojení, která slibovala vysokou exemplifikaci. Z výsledků, které jsem našla v korpusu, jsem vyvodila závěry a pravidla, která se s daným příkladem pojí. Touto prací jsem nechtěla jen zopakovat, že teorie a praxe patří k sobě, ale chtěla jsem dospět k novým úzům či změnám, které mohou nastat u použití předložek v italském jazyce.

Přestože se mi v této práci nepodařilo nalézt mezi stávajícími pravidly nové úzy či změny, dospěla jsem alespoň k potvrzení pravidel týkajících se předložek.

Summary

I focused on the basic prepositions proper and the prepositional article in their complexity when discussing the main topic of my bachelor thesis "Prepositions vs. prepositional article in contemporary Italian with particular regard to prepositions 'in' and 'nel'". The theoretical part, in which I delineated individual monosyllable prepositions proper and prepositional articles, should serve the reader as the outcome for the practical part of my thesis. In this section, selected prepositions (basic preposition IN and the contracted form NEL, in particular) are applied to examples. The aim of this thesis is to compare the occurrence ratio of the preposition proper IN and contracted form NEL, to evaluate the results of the research and to arrive at new uses of prepositions in contemporary Italian.

The thesis also aims to clarify the rules related to prepositions and to confirm their applicability in practice. In order to establish a direct link between theory and practice, the grammatical rule was proven with use of CORIS/CODIS or La Repubblica corpora. This bachelor thesis can provide a new perspective on the explanation of the preposition use to the potential reader. The procedure of explication chosen followed the principle that only the phrases which offered the prospects of high exemplification were searched in corpus. Conclusions and rules directly linked to an individual example were drawn from these search results. My intention was not merely to reiterate the obvious fact that the theory is linked with practice but rather to arrive at new uses of prepositions in Italian or at changes in these uses.

Although no new uses of prepositions or changes were established in this way, the already existing rules related to prepositions were at least confirmed.
