Posudek bakalářské práce PAVLY BÁČOVÉ

Předložky versus předložkový člen v současné italštině se zvláštním zřetelem k předložce *in* a *nel*

FFUK, Ústav románských studií

Užívání předložek v italštině je v praxi komplikováno vedle konkurenčně působících předložek, jak je tomu i v jiných jazycích včetně češtiny, existencí opozice jednoduchých předložek (*preposizioni semplici*) a kontrahovaných tvarů tzv. předložkového členu (*preposizioni articolate*). Přitom sama pravidla pro používání členu velmi často při užití předložkového členu nepostačují. Diplomantka se pokouší postihnout současnou situaci a zaměřit se zejména na protiklad *in* vs. *nel*, případně na další předložky, které mohou být s *in* v konkurenci. Práce je uvedena dvěma teoretickými kapitolami, kde je na základě gramatik a dalších příruček nejprve předložena klasifikace předložek s tradičním dělením na vlastní, nevlastní a předložkové výrazy a je vyložen předložkový člen. Následuje popis užití předložky *in*, resp. *nel*. Praktická část pak je věnována vlastnímu výzkumu s využitím dvou korpusů psané italštiny – CORIS/CODIS a La repubblica. Autorka vybírá ke zkoumání taková předložková spojení, která skýtají možnost obou řešení (jednoduchá předložka vs. předložkový člen), pokouší se je utřídit a jednotlivé případy zdůvodnit. Vedle toho se zabývá konkurenčními předložkami *a*, *su* a *con*. Shrnutí výzkumu obsahuje Závěr a trojí obligátní resumé, následuje ještě soupis použité literatury.

Nejzdařilejší a nejpřínosnější částí práce je nepochybně praktická kapitola vycházející z korpusových dat. Postižení obecnějších pravidel nebo alespoň tendencí současného úzu by vyžadovalo rozsáhlejší zkoumání, přesto autorka upozorňuje na některé zajímavosti. Týkají se především spojení předložky s toponymy i s některými obecnými jmény (*ospedale*, *televisione* aj.). Jednotlivé případy jsou prezentovány v přehledných tabulkách s připojeným komentářem. Pozoruhodné je nerovnovážné užívání *in* vs. *nel* u různých italských krajů v maskulinu (Veneto, Lazio vs. Piemonte – a zkoumání by mohlo ještě pokračovat zadáním samostatného Friuli a Trentino. Také státy v maskulinu skýtají další možnosti – Brasile, Portogallo, Belgio, Lussemburgo aj.). Překvapující je zjištění v případě Repubblica Ceca, kde se po mém soudu projevuje skutečnost, že korpus je už několik let uzavřen – jsem přesvědčen, že dnešní tisk přináší řadu příkladů použití *in* na úkor *nel*. To pochopitelně nemíním jako výtku, spíš jen jako námět k zaměření pozornosti.

Je škoda, že vedle nepochybných kladů práce poněkud trpí sérií drobných nepřesností věcného i jazykového rázu, stejně jako některými formulačními neobratnostmi. Uvádím nejzávažnější z nich jako případný námět k diskusi během obhajoby.

s. 2 – V italštině je běžné, že neexistuje skloňování

4 – Ve většině případů vyjadřuje [předložka *di*] pouze spojení či vztah mezi dvěma částmi věty.

Výčty zejména na s. 3-7 jsou nesourodé a obsahují gramatické chyby (*v ustálených spojení*), případně jsou neúplné (předložka *con* na s. 4).

6 – V současné italštině se již dělivý člen tolik nevyužívá – to je poněkud troufalé tvrzení, hlavně pokud jde o plurál.

8 – Nyní se však tyto tvary [kontrakce členu + *tra/fra*] vyskytují velmi zřídka. – Nevyskytují se vůbec, svědčí o tom i příklad, pro který bylo nutno sáhnout až do 14. století.

10 – nevhodný překlad Člun se málem potopil *na dno*. Kromě toho je sporné, zda právě v případě *andare a fondo* jde o příslovečný výraz.

12 – Předložka *IN* se používá v přenesených výrazech – je-li *vivere in solitudine* míněno přeneseně, jak lze potom hodnotit výše uvedené spojení *vivere in pace*?

13 – V italštině se vyskytují tři typy členů – schází čtvrtý, dělivý.

- 14 – nehezky překlad s neshodným a ještě anteponovaným přívlastkem *Vstoupila jsem do Štěpánky baru*.
- 15, pozn. 9 – *Jazykový korpus je soubor textů* – To je příliš zjednodušená definice, lépe by bylo úplně ji vynechat.
- 21-22 – *Při hlubším zkoumání jsem si uvědomila, že... se jedná o víceslovný název* (sic?)
- 25 – titulek IN CUBA – všechny případy však uvádějí *a Cuba*
- 29 – *Tento výraz [nel caso di] se vyskytuje v podmínkových větách a měl by po něm následovat konjunktiv* – musí po něm následovat infinitiv.
- 31 - *...se nacházím v budově nemocnice bezdůvodně* – formulace
- 32 – Předposlední odstavec otázku zbytečně komplikuje. Vedle spojení nesouvisejících s naším zkoumáním přináší korpus mnoho příkladů, kde je *alla televisione* použito konkurenčně k *in televisione*.
- 37 – *V korpusu jsem nenašla žádný příklad pohybového slovesa... spojeného s předložkovým členem SULLA*. – Moje zjištění to nepotvrzují, stačí zadat např. *andare/arrivare sulla spiaggia*.
- 42 – *ve vybraných mluvnicích, gramatikách či v praxi a znova v italských mluvnicích či gramatikách* – jaký je mezi nimi rozdíl?
- 42 - *...není použití... předložky... ovlivněno samotným mluvčím, ale je na jeho libovůli* – logická kontradikce.
- Také italské resumé (44-45) obsahuje prohřešky a nepřesnosti jak gramatické (např. opakované spojení *appartenere tra*) i věcné (klade se do opozice *preposizione articolata* a *presosizione propria*).

Z uvedených připomínek snad je patrné, že bakalářská práce Pavly Báčové by vyžadovala zejména větší formulační a argumentační pečlivost. Částečně se tím zakrývá její zásluha, spočívající v uchopení a zpracování problematiky po věcné stránce. Proto bych ji závěrem i přes pronesené výtky zdůraznil. Nad připomínkami předpokládám zajímavou diskusi a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 1.9.2011

Mgr. Jiří Špaček
vedoucí bakalářské práce